— 1 —

关于发布《存托凭证登记结算业务规则（试

行）》的通知

各市场参与主体：

为落实中国证监会关于创新企业发行存托凭证相关工

作部署，规范存托凭证登记结算业务，根据《中华人民共和

国证券法》《关于开展创新企业境内发行股票或存托凭证试

点的若干意见》《证券登记结算管理办法》《存托凭证发行与

交易管理办法（试行）》等规定，本公司制定了《存托凭证

登记结算业务规则（试行）》，经中国证监会审批，现予以发

布，并自发布之日起实施。

附件：中国证券登记结算有限责任公司存托凭证登记结

算业务规则（试行）

中国证券登记结算有限责任公司

                            二○一八年六月十五日

— 2 —

附件

中国证券登记结算有限责任公司

存托凭证登记结算业务规则（试行）

第一章 总则

第一条 为规范存托凭证登记结算业务，根据《中华人

民共和国证券法》《关于开展创新企业境内发行股票或存托

凭证试点的若干意见》《证券登记结算管理办法》《存托凭

证发行与交易管理办法（试行）》等法律法规、部门规章、

规范性文件规定，以及中国证券登记结算有限责任公司（以

下简称“本公司”）相关业务规则，制定本规则。

第二条 证券交易所上市和已发行拟上市的存托凭证涉

及的证券登记、存管、结算相关业务，适用本规则。

本规则未作规定的，原则上适用本公司关于人民币普通

股票（以下简称“A股”）的相关规定，本公司另有规定的

除外。

第三条 存托人、投资者、结算参与人等主体参与本公

司存托凭证登记结算相关业务的，应当遵守相关法律法规、

部门规章和本公司业务规则。

本公司对存托凭证登记结算业务实行行业自律管理。

— 3 —

第二章 证券账户、登记与存管

第四条 投资者参与存托凭证的认购和交易等，应当使

用A股证券账户。

第五条 存托凭证在证券交易所上市交易时应当全部存

管在本公司。

本公司设立电子化证券登记簿记系统，根据证券账户的

记录，办理存托凭证持有人名册的登记。

第六条 存托凭证登记实行登记申请人申报制，本公司

对登记申请人提供的登记申请材料进行形式审核，登记申请

人应当保证其所提供的登记申请材料真实、准确、完整。

前款所称登记申请人包括存托凭证的存托人、持有人，

或本公司认可的其他申请办理存托凭证登记的主体。

第七条 存托凭证应当登记在持有人本人名下。本公司

出具的存托凭证登记记录，是持有人持有存托凭证的合法证

明。

符合法律、行政法规和中国证监会相关规定的，可以将

存托凭证登记在名义持有人名下。

本公司有权要求名义持有人提供其名下存托凭证权益

拥有人的相关明细资料，名义持有人应当保证其所提供的资

料真实、准确、完整。名义持有人出具的权益拥有人的存托

凭证持有记录是权益拥有人持有存托凭证的合法证明。

第八条 存托人在申请办理存托凭证初始登记前，应当

— 4 —

与本公司签订证券登记及服务协议，明确双方的权利义务关

系。

第九条 存托凭证在证券交易所上市交易前，存托人应

当按照本公司相关规定提交初始登记材料，并在规定时间内

申请办理存托凭证初始登记。

第十条 存托人申请办理存托凭证初始登记的，应当提

供以下申请材料：

（一）存托人与境外基础证券发行人签订的存托协议；

（二）中国证监会核准发行存托凭证的批复文件；

（三）证券登记申请；

（四）本公司要求提供的其他材料。

第十一条 对于通过证券交易所集中交易的存托凭证，本

公司根据存托凭证交易的交收结果办理集中交易过户登记。

对于协议转让、继承、离婚、法人资格丧失、向基金会

捐赠等情形涉及的非交易过户登记业务，以及因协助执行等

引起的其他变更登记，按照本公司相关业务规则的规定办理。

对于存托凭证与基础证券之间的转换业务涉及的存托凭

证份额变更登记，按照中国证监会及本公司有关规定办理。

第十二条 本公司根据存托人的申请，按照相关规定和

证券登记及服务协议的约定，提供存托凭证现金红利派发、

送股、配股、网络投票等服务。

除本公司另有规定外，公司行为涉及存托人与本公司之

— 5 —

间的资金收付以人民币完成。

第十三条 本公司根据相关业务规则规定，向存托人提

供持有人名册服务。

本公司根据相关业务规则规定，向存托人和存托凭证持

有人提供存托凭证登记信息查询服务。

第十四条 存托凭证终止上市后，存托人应当及时到本

公司办理证券交易所市场的退出登记手续。

本公司在结清与存托人的债权债务或就债权债务问题

达成协议后，与存托人签订证券登记数据资料移交备忘录，

将存托凭证持有人名册清单等证券登记相关数据和资料移

交存托人。

退出登记手续办理完毕后，存托凭证持有人名册维护等

相应职责由存托人直接承担，存托凭证持有人应当通过存托

人主张相应权利。

存托人未按规定办理退出登记，本公司将其登记数据和

资料送达存托人，并由公证机关进行公证的，视同退出登记

手续办理完毕。

第十五条 本公司办理存托凭证初始登记业务时，如出

现发行失败的情况，存托人应当向本公司申请办理存托凭证

份额注销以及协助募集资金的退款等相关事宜。

第三章 清算交收

— 6 —

第十六条 存托凭证通过本公司进行结算的，应当以人民

币作为结算货币。

第十七条 本公司作为结算参与人的共同对手方，为存托

凭证的交易提供多边净额结算服务。

第十八条 存托凭证的证券和资金结算，实行分级结算

原则。

本公司根据清算结果，按照相关结算业务规则，办理与

结算参与人之间的存托凭证和资金交收。结算参与人应当就

交易达成时确定由其承担的交收义务，对本公司履行最终交

收责任。

结算参与人负责办理与其客户之间的存托凭证和资金

清算交收。结算参与人与其客户之间的证券划付，应当根据

有关规定，委托本公司代为办理。

第十九条 结算参与人未能按照规定履行证券或资金交

收义务的，本公司参照A股相关规定进行违约处置。

第二十条 结算参与人应当通过在本公司开立的A股结

算备付金账户与本公司完成存托凭证交易等业务的资金交

收。

第二十一条 对于存托凭证交易，结算参与人应当按照

本公司《结算备付金管理办法》《证券结算保证金管理办法》

等规定，缴纳结算备付金和证券结算保证金。

存托凭证涉及的最低结算备付金限额按照债券以外其

— 7 —

它品种的比例计收，涉及的证券结算保证金按照权益类证券

品种的比例计收。

第四章 附则

第二十二条 存托凭证登记结算业务相关费用，按照本

公司费用标准收取。中国证监会、证券交易所、存托人等单

位授权或委托本公司代为收取费用的，本公司按照相关规定

或委托办理。

存托凭证相关税收安排和证券结算风险基金计提，按照

国家有关规定执行。

第二十三条 因不可抗力、交易登记系统技术故障、人

为差错等原因导致存托凭证登记结算数据发生错误的，本公

司与相关机构核对一致后进行更正。

因不可抗力、不可预测或无法控制的系统故障、设备故

障、通信故障、停电等突发事故给有关当事人造成损失的，

本公司不承担责任。

第二十四条 本规则要求提交的材料应当为中文文本。

提交外文文本的，应当同时提交符合相关公证、认证要求的

中文译本，并以中文译本为准。

第二十五条 以集中登记、存管在本公司的股票为基础，

在境外发行存托凭证涉及的账户开立以及基础股票登记结

算事宜，适用本公司有关规定。

— 8 —

境内证券交易所与境外证券交易所之间就存托凭证发

行、交易进行的互联互通业务中涉及的存托凭证登记结算事

宜，本公司另有规定的，从其规定。

第二十六条 本规则报中国证监会批准后生效，修改时

亦同。

第二十七条 本规则由本公司负责解释。

第二十八条 本规则自二〇一八年六月十五日起施行。